

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## **China Dredging Environment Protection Holdings Limited**

### **中國疏浚環保控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：871)

### **截至二零二三年十二月三十一日止年度 全年業績公告**

中國疏浚環保控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務業績連同截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核比較數字載列如下，兩者均以中華人民共和國(「中國」)之法定貨幣人民幣(「人民幣」)呈列。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

|                     | 附註 | 二零二三年<br>人民幣千元   | 二零二二年<br>人民幣千元   |
|---------------------|----|------------------|------------------|
| 收益                  | 5  | 375,161          | 385,472          |
| 營運成本                |    | <u>(329,408)</u> | <u>(305,634)</u> |
| 毛利                  |    | 45,753           | 79,838           |
| 其他收入                | 6  | 5,301            | 7,859            |
| 其他收益及虧損淨額           | 7  | 2,495            | (3,634)          |
| 市場推廣及宣傳開支           |    | (164)            | (511)            |
| 行政開支                |    | (46,354)         | (41,837)         |
| 預期信貸虧損撥備，扣除撥回       |    | (117,793)        | (164,652)        |
| 物業、廠房及設備以及使用權資產減值虧損 |    | (40,161)         | (9,700)          |
| 投資物業公平值變動           |    | (18,235)         | (142,606)        |
| 應佔一間聯營公司業績          |    | 332              | (271)            |
| 融資成本                |    | <u>(24,975)</u>  | <u>(26,209)</u>  |
| 除稅前虧損               |    | (193,801)        | (301,723)        |
| 所得稅開支               | 8  | <u>(18,092)</u>  | <u>(13,412)</u>  |
| 年內虧損及全面開支總額         | 9  | <u>(211,893)</u> | <u>(315,135)</u> |
| 下列人士應佔年內溢利(虧損)：     |    |                  |                  |
| — 本公司擁有人            |    | (230,665)        | (340,411)        |
| — 非控股權益             |    | <u>18,772</u>    | <u>25,276</u>    |
|                     |    | <u>(211,893)</u> | <u>(315,135)</u> |
| 下列人士應佔全面(開支)收益總額：   |    |                  |                  |
| — 本公司擁有人            |    | (230,665)        | (340,411)        |
| — 非控股權益             |    | <u>18,772</u>    | <u>25,276</u>    |
|                     |    | <u>(211,893)</u> | <u>(315,135)</u> |
| 本公司擁有人應佔每股虧損        |    |                  |                  |
| — 基本及攤薄(人民幣分)       | 10 | <u>(15.34)</u>   | <u>(22.64)</u>   |

## 綜合財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

|                   |    | 二零二三年<br>人民幣千元   | 二零二二年<br>人民幣千元   |
|-------------------|----|------------------|------------------|
| <b>非流動資產</b>      |    |                  |                  |
| 物業、廠房及設備          |    | 922,160          | 1,050,948        |
| 使用權資產             |    | 44,685           | 46,144           |
| 投資物業              |    | 278,431          | 296,666          |
| 商譽                |    | 201              | 201              |
| 於一間聯營公司的權益        |    | 3,838            | 1,746            |
| 按公平值計入其他全面收益之權益工具 |    | 6,000            | 3,000            |
| 合約資產              |    | 1,942            | 39               |
|                   |    | <u>1,257,257</u> | <u>1,398,744</u> |
| <b>流動資產</b>       |    |                  |                  |
| 應收賬款及其他應收款項以及預付款項 | 12 | 341,278          | 445,314          |
| 合約資產              |    | 2,998            | 9,527            |
| 銀行結餘及現金           |    | 32,508           | 35,067           |
|                   |    | <u>376,784</u>   | <u>489,908</u>   |
| <b>流動負債</b>       |    |                  |                  |
| 應付賬款及其他應付款項       | 13 | 415,742          | 387,441          |
| 合約負債              |    | 6,618            | 10,847           |
| 應付本公司董事款項         |    | 87,944           | 88,613           |
| 應付一間附屬公司非控股股東款項   |    | 3,192            | 3,389            |
| 應付稅項              |    | 65,051           | 64,349           |
| 銀行借貸              | 14 | 196,200          | 209,100          |
| 其他借貸              | 15 | 54,138           | 50,399           |
| 租賃負債              |    | 847              | 1,105            |
|                   |    | <u>829,732</u>   | <u>815,243</u>   |
| <b>流動負債淨值</b>     |    | <u>(452,948)</u> | <u>(325,335)</u> |
| <b>總資產減流動負債</b>   |    | <u>804,309</u>   | <u>1,073,409</u> |

|                 | 二零二三年<br>附註    | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|-----------------|----------------|----------------|
| <b>資本及儲備</b>    |                |                |
| 股本              | <b>255,247</b> | 255,247        |
| 儲備              | <b>193,763</b> | 424,428        |
|                 | <hr/>          | <hr/>          |
| 本公司擁有人應佔權益      | <b>449,010</b> | 679,675        |
| 非控股權益           | <b>168,917</b> | 158,089        |
|                 | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>權益總額</b>     | <b>617,927</b> | 837,764        |
|                 | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>非流動負債</b>    |                |                |
| 應付一間附屬公司非控股股東款項 | <b>56,177</b>  | 59,887         |
| 其他借貸            | <b>118,234</b> | 161,552        |
| 遞延稅項負債          | <b>11,620</b>  | 13,636         |
| 租賃負債            | <b>351</b>     | 570            |
|                 | <hr/>          | <hr/>          |
|                 | <b>186,382</b> | 235,645        |
|                 | <hr/>          | <hr/>          |
|                 | <b>804,309</b> | 1,073,409      |
|                 | <hr/>          | <hr/>          |

## 經審核綜合財務報表附註

截至二零二三年十二月三十一日止年度

### 1. 一般資料

中國疏浚環保控股有限公司(「本公司」)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司董事(「董事」)認為，本公司的直接及最終控股公司為旺基有限公司，一間於英屬處女群島註冊成立的有限公司，其由劉開進先生(「劉先生」)及劉先生的配偶周淑華女士(「周女士」，連同劉先生統稱為「控股股東」)最終及全資擁有。周女士為執行董事兼本公司董事會(「董事會」)主席。本公司之註冊辦公室位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands，其香港主要營業地點為香港銅鑼灣謝斐道482號兆安廣場15樓1501-2室。

綜合財務報表均以人民幣(「人民幣」)呈列，為本公司之功能貨幣。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司的詳情載於年報之綜合財務報表。

由於綜合財務報表中所有於中國成立的公司概無正式英文名稱，故所載英文名稱為董事竭盡所能翻譯該等公司之中文名稱後所得的。

### 2. 綜合財務報表的呈列基準

#### 持續經營評估

董事在批准綜合財務報表時，合理預期本集團有充足資源在可見未來繼續以營運方式存續。因此，彼等在編製綜合財務報表時，繼續採用持續經營會計基準。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團產生本公司股東應佔淨虧損約人民幣230,665,000元(二零二二年：人民幣340,411,000元)，而截至當日，本集團有流動負債淨值約人民幣452,948,000元(二零二二年：人民幣325,335,000元)。

上述情況顯示本集團存在重大不明朗因素，而該因素可能對本集團持續經營的能力以及其於日常業務過程中變現資產及償還負債之能力構成重大疑問。

編製綜合財務報表時，董事已審慎考慮本集團之未來流動性。董事已審閱管理層編製的本集團現金流量預測。現金流量預測涵蓋自二零二三年十二月三十一日起不少於十二個月的期間。彼等認為，經考慮以下計劃及措施，本集團將擁有足夠營運資金支持其營運及履行其將於二零二三年十二月三十一日起計未來十二個月內到期的財務責任。然而，於考慮下列各項後，綜合財務報表乃按本集團可以持續經營的假設而編製：

- (1) 本公司接獲劉先生之承諾函(「承諾函」)，當中表示：(i)劉先生同意，直至本集團擁有充足資金償付所有將於二零二三年十二月三十一日起計未來十二個月內到期之負債及履行有關期間之所有財務責任為止，不會要求本集團償還應付其款項約人民幣82,074,000元，有關款項計入應付本公司董事款項；及(ii)劉先生亦同意將為本集團提供充足資金，致使本集團能夠償付所有將於二零二三年十二月三十一日起計未來十二個月內到期之負債及履行有關期間之所有財務責任；
- (2) 董事認為，銀行及貸款人將分別同意重續銀行借貸約人民幣196,200,000元及其他借貸約人民幣54,138,000元，而該等借貸將於二零二三年十二月三十一日起計未來十二個月內到期；
- (3) 本集團正持續尋求額外融資及借貸來源作資金，以結清其現有財務責任以及為未來經營及資本開支融資；及
- (4) 本集團繼續通過收緊對各項營運開支施加的成本控制措施，產生來自其經營活動的現金流入，從而改善其日後現金流量狀況及增加自其業務及經營產生的正現金流入。

因應迄今所實施之上述措施及計劃，董事經考慮本集團之預期現金流量、現時之財務資源及與其業務之生產設施及發展有關之資本開支要求後認為，本集團擁有充足的現金資源，以滿足於二零二三年十二月三十一日起計最少十二個月期間之營運資金及其他財務責任。因此，董事認為以持續經營基準編製該等綜合財務報表實屬恰當。

儘管上文所述，本公司管理層能否實現上述措施及計劃仍存在重大不確定性。本集團能否持續經營將取決於本集團在不久的將來產生充足融資及經營現金流量的能力，以及來自控股股東持續的財政支援。

倘本集團無法繼續持續經營，則須作出調整將資產價值重列至其預計可收回金額，就任何未來可能出現之進一步負債作出撥備，並將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。該等潛在調整之影響並未反映於綜合財務報表。

### 3. 應用經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用下列於二零二三年一月一日開始之年度期間強制生效的由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之經修訂香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

|   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| 香港財務報告準則第17號<br>(包括二零二零年十月及<br>二零二二年二月之香港財務<br>報告準則第17號(修訂本)) | 保險合約                                 |
| 香港財務報告準則第1號(修訂本)  | 負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號<br>(二零二零年)之相關修訂 |
| 香港會計準則第1號及香港財務<br>報告準則實務報告第2號(修訂本)                            | 會計政策之披露                              |
| 香港會計準則第8號(修訂本)  | 會計估計之定義                              |
| 香港會計準則第12號(修訂本)   | 與單一交易產生之資產及負債相關之遞延稅項                 |

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及/或該等綜合財務報表所載的披露資料造成重大影響。

### 4. 營運分部資料

本集團基於由本公司執行董事(亦為主要運營決策者(「主要運營決策者」))審閱並用作制定戰略決定的報告釐定其營運分部。向主要運營決策者呈報的資料乃基於本集團運營項目的不同性質而編製。

本集團四個可呈報及營運分部的詳情載列如下：

- (i) 基建及填海疏浚業務指本集團提供的基建及填海疏浚服務及相關顧問服務；
- (ii) 環保疏浚及水務管理業務指本集團主要就提升內河的環保效益及水質而提供的疏浚或水務管理服務或工程；
- (iii) 其他海事業務主要包括本集團提供的海上吊裝、安裝、打撈、船舶包租及其他工程服務；及
- (iv) 物業管理業務指本集團管理及租賃商場及工廠以及建設酒店。

## 分部收益及業績

本集團之可呈報分部收益及分部業績分析如下：

|                                  | 基建<br>及填海<br>疏浚業務<br>人民幣千元 | 環保疏浚<br>及水務<br>管理業務<br>人民幣千元 | 其他<br>海事業務<br>人民幣千元 | 物業<br>管理業務<br>人民幣千元 | 總計<br>人民幣千元      |
|----------------------------------|----------------------------|------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| 截至二零二三年十二月三十一日止年度                |                            |                              |                     |                     |                  |
| 分部收益                             |                            |                              |                     |                     |                  |
| 外部銷售                             | <u>30,069</u>              | <u>9,006</u>                 | <u>334,300</u>      | <u>1,786</u>        | <u>375,161</u>   |
| 分部業績                             | <u>(151,085)</u>           | <u>(29,146)</u>              | <u>64,316</u>       | <u>(5,732)</u>      | <u>(121,647)</u> |
| 投資物業公平值變動                        |                            |                              |                     |                     | (18,235)         |
| 未分配其他應收款項及預付款項之<br>預期信貸虧損撥備，扣除撥回 |                            |                              |                     |                     | (6,357)          |
| 未分配其他收入、收益及虧損淨額                  |                            |                              |                     |                     | 7,797            |
| 未分配企業開支                          |                            |                              |                     |                     | (43,339)         |
| 應佔一間聯營公司業績                       |                            |                              |                     |                     | 332              |
| 未分配融資成本                          |                            |                              |                     |                     | <u>(12,352)</u>  |
| 除稅前虧損                            |                            |                              |                     |                     | <u>(193,801)</u> |
| 截至二零二二年十二月三十一日止年度                |                            |                              |                     |                     |                  |
| 分部收益                             |                            |                              |                     |                     |                  |
| 外部銷售                             | <u>96,497</u>              | <u>17,071</u>                | <u>269,218</u>      | <u>2,686</u>        | <u>385,472</u>   |
| 分部業績                             | <u>(120,270)</u>           | <u>(54,666)</u>              | <u>75,323</u>       | <u>(16,300)</u>     | <u>(115,913)</u> |
| 投資物業公平值變動                        |                            |                              |                     |                     | (142,606)        |
| 未分配其他應收款項及預付款項之<br>預期信貸虧損撥備，扣除撥回 |                            |                              |                     |                     | (2,072)          |
| 未分配其他收入、收益及虧損淨額                  |                            |                              |                     |                     | 4,209            |
| 未分配企業開支                          |                            |                              |                     |                     | (34,443)         |
| 應佔一間聯營公司業績                       |                            |                              |                     |                     | (271)            |
| 未分配融資成本                          |                            |                              |                     |                     | <u>(10,627)</u>  |
| 除稅前虧損                            |                            |                              |                     |                     | <u>(301,723)</u> |

營運分部之會計政策與本集團之會計政策相同。

分部業績指各分部賺取之溢利或產生之虧損、未分配若干其他收入、投資物業公平值變動、匯兌差額淨值、中央行政成本、若干獲確認預期信貸虧損之撥備、董事薪酬、若干融資成本以及上列之其他項目。此為向主要運營決策者呈報之方式，以分配資源及評估表現。



## 分部資產

本集團之可呈報分部資產分析如下：

|               | 基建<br>及填海<br>疏浚業務<br>人民幣千元 | 環保疏浚<br>及水務<br>管理業務<br>人民幣千元 | 其他<br>海事業務<br>人民幣千元 | 物業<br>管理業務<br>人民幣千元 | 總計<br>人民幣千元      |
|---------------|----------------------------|------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| 於二零二三年十二月三十一日 |                            |                              |                     |                     |                  |
| 分部資產          | <u>368,189</u>             | <u>292,070</u>               | <u>628,327</u>      | <u>311,460</u>      | 1,600,046        |
| 未分配資產：        |                            |                              |                     |                     |                  |
| 使用權資產         |                            |                              |                     |                     | 365              |
| 銀行結餘及現金       |                            |                              |                     |                     | 32,508           |
| 其他企業資產        |                            |                              |                     |                     | <u>1,122</u>     |
| 綜合資產          |                            |                              |                     |                     | <u>1,634,041</u> |
| 於二零二二年十二月三十一日 |                            |                              |                     |                     |                  |
| 分部資產          | <u>561,998</u>             | <u>301,639</u>               | <u>652,775</u>      | <u>335,493</u>      | 1,851,905        |
| 未分配資產：        |                            |                              |                     |                     |                  |
| 使用權資產         |                            |                              |                     |                     | 725              |
| 銀行結餘及現金       |                            |                              |                     |                     | 35,067           |
| 其他企業資產        |                            |                              |                     |                     | <u>955</u>       |
| 綜合資產          |                            |                              |                     |                     | <u>1,888,652</u> |

為監控分部表現及於各分部間分配資源，資產均分配至各可呈報及營運分部，惟上文所列的未分配項目除外。

## 分部負債

由於主要運營決策者定期為本集團對負債進行整體審閱，因此並無呈列可呈報分部的總負債計量。

## 其他分部資料

|  | 基建<br>及填海<br>疏浚業務 | 環保疏浚<br>及水務<br>管理業務 | 其他<br>海事業務 | 物業<br>管理業務 | 分部總計  | 未分配   | 綜合    |
|--|-------------------|---------------------|------------|------------|-------|-------|-------|
|  | 人民幣千元             | 人民幣千元               | 人民幣千元      | 人民幣千元      | 人民幣千元 | 人民幣千元 | 人民幣千元 |

於二零二三年十二月三十一日及

截至該日止年度

計入分部損益或分部資產計量的金額：

|                         |               |          |          |          |               |          |               |
|-------------------------|---------------|----------|----------|----------|---------------|----------|---------------|
| 添置非流動資產                 | -             | -        | 622      | -        | 622           | -        | 622           |
| 物業、廠房及設備折舊              | 33,642        | 21,053   | 34,589   | 23       | 89,307        | -        | 89,307        |
| 使用權資產的折舊                | -             | 23       | 336      | 1,537    | 1,896         | 361      | 2,257         |
| 預期信貸虧損撥備，扣除撥回           | 81,142        | 9,095    | 15,404   | 5,795    | 111,436       | 6,357    | 117,793       |
| 物業、廠房及設備以及使用權資產<br>減值虧損 | <u>40,161</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>40,161</u> | <u>-</u> | <u>40,161</u> |

於二零二二年十二月三十一日及

截至該日止年度

計入分部損益或分部資產計量的金額：

|                         |          |          |          |              |              |          |              |
|-------------------------|----------|----------|----------|--------------|--------------|----------|--------------|
| 添置非流動資產                 | 2,275    | -        | 573      | 4,086        | 6,934        | -        | 6,934        |
| 物業、廠房及設備折舊              | 39,332   | 15,961   | 35,315   | 23           | 90,631       | -        | 90,631       |
| 使用權資產的折舊                | 189      | 23       | 396      | 1,538        | 2,146        | 652      | 2,798        |
| 預期信貸虧損撥備，扣除撥回           | 124,916  | 30,628   | 2,393    | 4,643        | 162,580      | 2,072    | 164,652      |
| 物業、廠房及設備以及使用權資產<br>減值虧損 | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>9,700</u> | <u>9,700</u> | <u>-</u> | <u>9,700</u> |

## 地區資料

來自外部客戶的收入

本集團來自外部客戶收入的資料載於下文附註5(a)(iii)。

非流動資產

本集團絕大部分非流動資產，包括物業、廠房及設備、使用權資產、投資資產及其他無形資產位於中國內地／於中國內地註冊。

## 有關主要客戶的資料

來自貢獻超過本集團年內總收益10%的客戶的收益分析如下：

|         | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|---------|----------------|----------------|
| 客戶A     |                |                |
| —其他海事業務 | <u>76,981</u>  | <u>76,981</u>  |

## 5. 收益

### (a) 來自客戶合約的收益細分

#### (i) 本集團按主要產品線及業務類別劃分的來自貨品及服務轉撥的收益

|              | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|--------------|----------------|----------------|
| 按類別劃分之客戶合約收益 |                |                |
| —基建及填海疏浚業務   | 30,069         | 96,497         |
| —環保疏浚及水務管理業務 | 9,006          | 17,071         |
| —其他海事業務      | 334,300        | 269,218        |
| —物業管理業務      | <u>1,786</u>   | <u>2,686</u>   |
|              | <u>375,161</u> | <u>385,472</u> |

#### (ii) 本集團按收益確認時間劃分的來自貨品及服務轉撥的收益

|         | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|---------|----------------|----------------|
| 確認收益的時間 |                |                |
| —某時間點   | —              | —              |
| —隨時間    | <u>375,161</u> | <u>385,472</u> |
|         | <u>375,161</u> | <u>385,472</u> |

(iii) 本集團按地區市場劃分的來自貨品及服務轉撥的收益

|      | 二零二三年<br>人民幣千元        | 二零二二年<br>人民幣千元        |
|------|-----------------------|-----------------------|
| 內地   | <b>357,967</b>        | 311,176               |
| 其他地區 | <b>17,194</b>         | 74,296                |
|      | <b><u>375,161</u></b> | <b><u>385,472</u></b> |

本集團來自外部客戶收入的資料乃根據業務經營所在地進行呈報。

(b) 合約結餘

|            | 於十二月三十一日                  |                           | 於<br>二零二二年<br>一月一日        |
|------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 附註         | 二零二三年<br>人民幣千元            | 二零二二年<br>人民幣千元            | 人民幣千元                     |
| 應收賬款       | 12                        |                           |                           |
| — 客戶合約     | <b>1,434,082</b>          | 1,422,109                 | 1,619,680                 |
| — 經營租賃應收款項 | <b>13,621</b>             | 13,574                    | 13,178                    |
|            | <b><u>1,447,703</u></b>   | <b><u>1,435,683</u></b>   | <b><u>1,632,858</u></b>   |
| 減：信貸虧損撥備   | <b><u>(1,221,411)</u></b> | <b><u>(1,112,354)</u></b> | <b><u>(1,159,371)</u></b> |
|            | <b><u>226,292</u></b>     | <b><u>323,329</u></b>     | <b><u>473,487</u></b>     |
| 合約資產       | <b>5,324</b>              | 9,774                     | 9,231                     |
| 減：信貸虧損撥備   | <b><u>(384)</u></b>       | <b><u>(208)</u></b>       | <b><u>(165)</u></b>       |
|            | <b><u>4,940</u></b>       | <b><u>9,566</u></b>       | <b><u>9,066</u></b>       |
| 合約負債       | <b><u>6,618</u></b>       | <b><u>10,847</u></b>      | <b><u>34,974</u></b>      |

本集團貿易應收款項的資料載於附註12。

(c) 客戶合約的履約責任及收益確認政策

本集團主要從事(i)提供疏浚及相關合約服務工程；及(ii)物業投資及提供物業管理服務。

當收益的數額能夠可靠計量、未來經濟利益很有可能流入有關實體，而本集團每項活動均符合具體條件時，本集團會確認收益。

當任何貨品及服務擁有權的重大風險及回報已轉撥時，本集團確認收益，而本集團的客戶合約的履約責任及收益確認政策如下：

(1) 提供疏浚及相關合約服務工程

本集團提供疏浚及相關合約服務工程，包括(i)提供基建及填海疏浚服務及相關顧問服務(即「基建及填海疏浚業務」)；(ii)就提升內河的環保效益及水質而提供的疏浚、水務管理服務及工程(即「環保疏浚及水務管理業務」)；及(iii)提供海上吊裝、安裝、打撈、船舶包租及其他工程服務(即「其他海事業務」)。

就基建及填海疏浚業務以及環保疏浚及水務管理業務而言，本集團有權自客戶收取金額直接與本集團迄今為客戶完成的履約部分的價值對應的代價。由於本集團基於所提供疏浚工程的各個部分為客戶開具票據，故本集團基於其有權取得的發票金額隨時間使用輸出法確認收益。

本集團根據已進行及交付予客戶的疏浚工程量確認收益。發票乃根據疏浚的定量測算(即客戶合約中所載每立方米疏浚材料的單價)計量轉讓予客戶的疏浚工程價值後直接出具，因此，收益乃按發票金額確認。由於本集團的履約產生客戶同時取得及耗用的資產，故此方法為轉讓予客戶的資產提供最真實的描述。

本集團的交易價乃於訂立包含疏浚項目疏浚量的單價的合約後釐定。

就其他海事業務而言，本集團為客戶提供海上吊裝、安裝、打撈、船舶包租及其他工程服務，並根據所提供服務的進度隨時間確認收益。

本集團的疏浚及相關合約包括付款時間表，其要求一旦達成若干指定里程碑時，便須於工程期間支付階段性付款。本集團要求若干客戶提供先付按金，當本集團於工程開展前收到按金時，此金額將於合約開始時列為合約負債，直至指定合約之已確認收益大於按金金額。

合約資產(扣除與同一合約有關之合約負債)於履行工程服務期間確認，代表本集團提供服務收取代價之權利，原因是有關權利取決於本集團未來能否達成指定里程碑。當權利成為無條件時，則合約資產轉移至貿易應收款項；及

(2) 物業投資及提供物業管理服務(即「物業管理業務」)。

就物業管理業務而言，本集團向其商場及工廠的租戶提供租賃及物業管理服務。

商場及工廠來自經營租賃的租金收入在有關租賃期內以直線法在損益內確認。

為商場及工廠提供物業管理服務的收入，由於客戶同時收取及使用本集團提供的利益，故於提供服務的會計期間確認。

本集團按月就所提供服務開具固定金額的賬單，並將本集團有權開具發票且與已完成業績價值直接對應的金額確認為收益。

當本集團作為委託人，主要負責向業主提供物業管理服務，本集團獲得物業管理服務收入。本集團按已收或應收物業管理服務費的價值獲得收入，並將所有相關物業管理成本確認為其服務成本。

(d) 分配至餘下履約責任的交易價格

本集團已應用香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收益第121段的權宜計策，豁免披露於報告日期與客戶簽訂合約所產生之預期未來收益，原因如下：

- 本公司大部分疏浚及相關合約為短期合約，期限為一年以內，並對期限為一年或以下的合約採用可行權宜方法，因此，並無考慮貨幣時間價值的影響。
- 本集團來自物業管理業務的物業管理服務及租金收入按本集團有權開具發票的金額確認，該金額與本集團迄今已完成業績的客戶價值直接對應。

## 6. 其他收入

|        | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|--------|----------------|----------------|
| 銀行利息收入 | 638            | 105            |
| 政府補助   | 4,221          | 6,476          |
| 貸款利息收入 | 377            | 269            |
| 雜項收入   | 65             | 1,009          |
|        | <u>5,301</u>   | <u>7,859</u>   |

## 7. 其他收益及虧損淨額

|                                 | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|---------------------------------|----------------|----------------|
| 出售物業、廠房及設備之淨(虧損)收益              | (1)            | 16             |
| 抵銷應收賬款及應付賬款及其他應付款項的收益(虧損)(附註13) | 2,202          | (620)          |
| 匯兌收益及虧損淨額                       | 294            | (3,030)        |
|                                 | <u>2,495</u>   | <u>(3,634)</u> |

## 8. 所得稅開支

|         | 二零二三年<br>人民幣千元  | 二零二二年<br>人民幣千元  |
|---------|-----------------|-----------------|
| 支出包括：   |                 |                 |
| 即期稅項    |                 |                 |
| 中國企業所得稅 | (20,108)        | (15,524)        |
| 遞延稅項    |                 |                 |
| — 本年度   | 2,016           | 2,112           |
|         | <u>(18,092)</u> | <u>(13,412)</u> |

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)所得稅法律規則及規例，本集團於有關司法權區毋須繳納所得稅。

根據有關企業所得稅之中國法律(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於該兩個年度之稅率為25%。

於該兩個年度，香港利得稅乃按估計應課稅溢利(如有)的16.5%計算。

由於本公司及其附屬公司於該兩個年度內並無於香港產生或獲得應課稅溢利，故綜合財務報表內並無就香港利得稅作出撥備。

## 9. 年內(虧損)溢利

|                          | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|--------------------------|----------------|----------------|
| 除稅前虧損已扣除(計及)下列各項：        |                |                |
| 董事酬金                     | 718            | 1,663          |
| 其他員工成本                   | 52,448         | 55,401         |
| 退休福利計劃供款                 | 5,078          | 5,638          |
| 績效相關獎金                   | -              | -              |
| 以權益結算以股份為基礎之付款           | -              | -              |
| 員工成本總額                   | <u>58,244</u>  | <u>62,702</u>  |
| 下列各項之減值虧損(扣除撥回)          |                |                |
| —物業、廠房及設備                | 40,161         | 9,700          |
| —使用權資產                   | -              | -              |
|                          | <u>40,161</u>  | <u>9,700</u>   |
| 投資物業租金收入總額               |                |                |
| —環保疏浚及水務管理業務             | (4,534)        | (4,476)        |
| —物業管理業務                  | <u>(1,800)</u> | <u>(2,686)</u> |
|                          | (6,334)        | (7,162)        |
| 減：年內錄得租金收入之投資物業產生之直接營運開支 | 45             | 162            |
| 年內並無錄得租金收入之投資物業產生之直接營運開支 | 106            | 265            |
|                          | <u>(6,183)</u> | <u>(6,735)</u> |
| 其他：                      |                |                |
| 核數師薪酬                    | 1,388          | 1,388          |
| 物業、廠房及設備折舊               | 89,307         | 90,631         |
| 使用權資產折舊                  | 2,257          | 2,798          |
| 出售物業、廠房及設備之淨虧損(收益)       | 1              | (16)           |
| 運營成本                     | <u>329,408</u> | <u>305,634</u> |



## 10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按下列數據計算：

|                                | 二零二三年<br>人民幣千元   | 二零二二年<br>人民幣千元   |
|--------------------------------|------------------|------------------|
| 用作計算每股基本及攤薄虧損的<br>本公司擁有人應佔年內虧損 | <u>(230,665)</u> | <u>(340,411)</u> |
|                                | 二零二三年<br>千股      | 二零二二年<br>千股      |
| 股份數目                           |                  |                  |
| 用作計算每股基本及攤薄虧損的普通股加權平均數         | <u>1,503,882</u> | <u>1,503,882</u> |

於二零二三年十二月三十一日及二零二二年十二月三十一日，本集團並無其他潛在普通股。

## 11. 股息

於截至二零二三年十二月三十一日及二零二二年十二月三十一日止年度概無派付或建議股息，而自報告期末起亦無建議任何股息。

## 12. 應收賬款及其他應收款項以及預付款項

|            | 二零二三年<br>人民幣千元     | 二零二二年<br>人民幣千元     |
|------------|--------------------|--------------------|
| 應收賬款       |                    |                    |
| — 客戶合約     | 1,434,082          | 1,422,109          |
| — 經營租賃應收款項 | <u>13,621</u>      | <u>13,574</u>      |
|            | 1,447,703          | 1,435,683          |
| 減：信貸虧損撥備   | <u>(1,221,411)</u> | <u>(1,112,354)</u> |
|            | 226,292            | 323,329            |
| 應收票據       | 30,003             | 26,035             |
| 可收回增值稅     | 16,694             | 15,736             |
| 應收政府財務獎勵淨額 | —                  | 5,110              |
| 其他預付款項     | 36,368             | 36,526             |
| 按金         | 13,345             | 13,143             |
| 給予投資對象的貸款  | 16,602             | 21,304             |
| 其他應收款項     | <u>1,974</u>       | <u>4,131</u>       |
|            | <u>341,278</u>     | <u>445,314</u>     |

於各報告期末，根據竣工證書日期(與相關收益的確認日期相近)呈列的本集團應收賬款(扣除應收賬款的信貸虧損)的賬齡分析如下：

本集團應收賬款賬齡分析(扣除預期信貸虧損)

|          | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|----------|----------------|----------------|
| 0至30天    | 43,226         | 22,511         |
| 31至90天   | 24,545         | 60,794         |
| 91至180天  | 20,834         | 23,329         |
| 181至365天 | 35,931         | 50,287         |
| 1年至2年    | 48,984         | 34,783         |
| 超過2年     | 52,772         | 131,625        |
|          | <u>226,292</u> | <u>323,329</u> |

13. 應付賬款及其他應付款項

|               | 附註      | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|---------------|---------|----------------|----------------|
| 應付賬款          | (a)     |                |                |
| 分包費用          |         | 121,953        | 120,767        |
| 燃料成本          |         | 14,972         | 15,174         |
| 維修及保養         |         | 15,120         | 15,631         |
| 其他            |         | 28,316         | 14,354         |
|               |         | <u>180,361</u> | <u>165,926</u> |
| 其他應付款項        |         |                |                |
| 投資物業建設成本的應付款項 | (b)及(c) | 70,973         | 70,973         |
| 應計其他稅項        |         | 51,147         | 53,222         |
| 應計員工薪金及福利     |         | 32,357         | 39,823         |
| 其他            | (d)     | 80,904         | 57,497         |
|               |         | <u>235,381</u> | <u>221,515</u> |
|               |         | <u>415,742</u> | <u>387,441</u> |

本集團於各報告期末按發票日期呈列的應付賬款(按進度證書日期呈列的分包費用除外)的賬齡分析如下：

|         | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|---------|----------------|----------------|
| 0至30天   | 11,507         | 30,956         |
| 31至60天  | 2,713          | 2,971          |
| 61至90天  | 4,440          | 14,526         |
| 91至180天 | 874            | 2,390          |
| 超過180天  | 160,827        | 115,083        |
|         | <b>180,361</b> | <b>165,926</b> |

附註：

- (a) 誠如附註12所闡明，截至二零二三年十二月三十一日止年度，根據本公司與若干客戶及債權人訂立的協議，應收賬款人民幣39,053,000元(扣除人民幣2,202,000元的撥備)已用於撤銷應付賬款人民幣39,053,000元，導致出現人民幣2,202,000元的收益，並已於年內在損益予以扣除，詳情載於附註7。
- (b) 於二零二三年十二月三十一日，根據發票日期，投資物業建築成本的其他應付款項約為人民幣70,973,000元(二零二二年：人民幣70,973,000元)，其到期日已超過1年。
- (c) 截至二零二三年十二月三十一日止年度，根據本公司與一名客戶及債權人訂立的協議，應收賬款人民幣213,074,000元(扣除人民幣209,554,000元的撥備)已用於抵銷投資物業建設成本的應付款項人民幣2,900,000元，導致產生虧損人民幣620,000元，並已於年內在損益予以扣除，詳情載於附註7。
- (d) 於二零二三年十二月三十一日，計入其他應付款項—其他為人民幣8,386,000元(二零二二年：人民幣5,000,000元)，乃為因索償及債務的利息及費用而作撥備。

## 14. 銀行借貸

|                 | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|-----------------|----------------|----------------|
| 有抵押之銀行借貸        |                |                |
| 按合約還款條款訂立之付款時間表 |                |                |
| 一年內到期結清的款項      | <u>196,200</u> | <u>209,100</u> |

## 15. 其他借貸

|                 | 二零二三年<br>人民幣千元 | 二零二二年<br>人民幣千元 |
|-----------------|----------------|----------------|
| 其他借貸：           |                |                |
| 自融資公司取得之有抵押其他借貸 | 81,093         | 130,492        |
| 有抵押其他借貸         | 8,260          | -              |
| 無抵押之其他借貸        | <u>83,019</u>  | <u>81,459</u>  |
|                 | <u>172,372</u> | <u>211,951</u> |
| 上述借貸須於下述期間償還    |                |                |
| 一年內             | 54,138         | 50,399         |
| 多於一年但不超過兩年之期間   | 118,234        | 133,521        |
| 多於兩年但不超過五年之期間   | -              | <u>28,031</u>  |
|                 | <u>172,372</u> | <u>211,951</u> |

## 16. 關連方披露

除於綜合財務報表其他部分所披露者外，年內，本集團與關連方訂立以下重大交易，並於該兩個年度末擁有以下尚未支付關連方之結餘：

### (i) 關連方交易

截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度，本集團接獲來自劉先生之其他墊款且已還款予劉先生。於二零二三年十二月三十一日，應付劉先生款項為人民幣82,074,000元(二零二二年：人民幣82,976,000元)。

此外，本集團已向聯營公司提供股東貸款及權益投資，分別為人民幣7,135,000元(二零二二年：人民幣11,024,000元)並扣除人民幣143,000元的撥備(二零二二年：零)及人民幣9,806,000元(二零二二年：人民幣10,280,000元)並扣除人民幣196,000元的撥備(二零二二年：零)。於年內聯營公司已支付貸款利息人民幣377,000元(二零二二年：人民幣269,000元)。

**(ii) 為支持本集團借貸作出的資產抵押及擔保**

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，除本集團已抵押資產以外，本集團銀行借貸亦由下列各項支持：

- (a) 江蘇翔宇港建工程管理有限公司(「翔宇中國」)作出的公司擔保；
- (b) 劉先生及周女士提供的個人擔保；及
- (c) 本公司附屬公司的股東擁有的兩項物業。

此外，本集團人民幣62,600,000元的銀行借貸(二零二二年：人民幣72,600,000元)乃由劉先生及周女士擁有實質權益的公司所擁有的物業支持。

**(iii) 為支持本集團一艘建造船舶及設備作出的資產抵押及擔保**

於二零二三年十二月三十一日，除抵押本集團一艘船舶外，本集團建造一艘船舶及設備亦獲劉先生及周女士提供的個人擔保支持。

**(iv) 關聯方結餘**

應付董事結餘之詳情載於綜合財務報表應付本公司董事／股東款項。

**(v) 主要管理人員之報酬**

獲識別為本集團主要管理層成員的董事於報告期間之薪酬載於綜合財務報表董事、主要行政人員及僱員酬金。

## 獨立核數師報告摘錄

以下為截至二零二三年十二月三十一日止年度之外聘核數師之獨立核數師報告摘錄：

### 意見

吾等已審核中國疏浚環保控股有限公司(「**貴公司**」)及其附屬公司(統稱「**貴集團**」)之綜合財務報表，該等報表構成二零二三年十二月三十一日之綜合財務狀況表之一部分，亦構成截至該日止年度之綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流動表以及綜合財務報表附註之一部分，當中包括重要會計政策之概要。

吾等認為綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈之香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)真實及公平地反映 貴集團截至二零二三年十二月三十一日之綜合財務狀況，以及其截至該日止年度之綜合財務表現及綜合現金流量，並已根據香港公司條例之披露規定獲妥為編製。

## 持續經營之重大不明朗因素

吾等提呈垂注綜合財務報表附註2，於截至二零二三年十二月三十一日止年度，貴集團產生 貴公司股東應佔淨虧損約人民幣230,665,000元，而截至該日，貴集團的流動負債淨值約為人民幣452,948,000元。該等事項(連同綜合財務報表附註2所載其他事項)顯示存在重大不確定性，可能對 貴集團的持續經營能力造成重大疑問。 貴公司董事(「董事」)經考慮 貴集團採取的措施及計劃後認為， 貴集團將能夠以持續經營基準經營。吾等的結論並無就此事項作出修改。

於本公告日期，本集團已採取以下措施回應意見，包括：

1. 本公司控股股東劉先生同意直至本集團擁有充足資金償付所有將於二零二三年十二月三十一日起計未來十二個月內到期之負債及履行有關期間之所有財務責任為止，不會要求本公司償還於二零二三年十二月三十一日的應付其款項約人民幣82,074,000元；
2. 本集團亦正與多家金融機構磋商及物色不同融資選擇，藉以於可見將來為本集團的營運資金及承擔提供資金；
3. 本集團已制定措施加快收回未償還貿易債務款項；及
4. 本集團將繼續採取積極措施通過不同渠道控制行政成本，包括優化人力資源及調整管理層薪酬及節約資本開支。

管理層及審核委員會相信，倘於二零二四年妥為有效實施上列措施，且倘本公司能向核數師提供充分審計證明，證明本集團由二零二三年十二月三十一日起的未來十二個月將會有充足營運資金，則基於本集團之綜合財務狀況、營運及投資並無不利變動，或可解除與持續經營相關的重大不確定性的意見。

## 討論及分析

### 概覽

本集團主要致力於疏浚業務，相關的業務可分為三個主要營運及可呈報分部，即(i)基建及填海疏浚業務(「**基建及填海疏浚業務**」)；(ii)環保疏浚及水務管理業務(「**環保疏浚及水務管理業務**」)；及(iii)海上操作的其他工程，如風力發電設備吊裝、碼頭和橋樑建設大件安裝、水下管線鋪設及打撈工程(「**其他海事業務**」)。此外，本集團就管理興宇國際家居廣場設立了物業管理業務(「**物業管理業務**」)。

### 財務回顧

#### 收益

截至二零二三年十二月三十一日止年度(「**報告期間**」)，本集團錄得之總收益由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣385,500,000元輕微減少約2.7%至約人民幣375,200,000元。

於報告期間，基建及填海疏浚業務分部錄得收益約人民幣30,100,000元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度的收益大幅減少約68.8%。基建及填海疏浚業務分部產生的收益減少乃主要由於在報告期間國內外經濟形勢下行、項目擁有人推遲實施項目及建造工程停工頻率及停工時間加劇所致。

環保疏浚及水務管理業務分部錄得收益約人民幣9,000,000元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度相應分部收益減少約47.2%。收益減少乃由於在報告期間開展的項目數量減少。



其他海事業務錄得收益約人民幣334,300,000元，較二零二二年同期增加24.2%，收益增加的主要原因是報告期間執行的項目數量增加。大部分項目為風能發電建設項目。由於國內日益重視對新能源及綠色能源的投資，海上風能發電項目的建設迎來更多機遇，為本公司在該領域提供更大的業務發展機會。

於報告期間，物業管理業務分部錄得收益約人民幣1,800,000元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度的收益約人民幣2,700,000元減少約33.5%，此乃由於出租率下降。

### 營運成本及毛利

本集團的營運成本由截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣305,600,000元增加約7.8%至報告期間的約人民幣329,400,000元。營運成本增加乃由於項目停工的次數及時間增加以及建築設備、挖泥船及船舶的維護及維修成本上升所致。

本集團於報告期間錄得毛利約人民幣45,800,000元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則錄得毛利約人民幣79,800,000元。報告期間錄得毛利率12.2%，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則錄得毛利率20.7%。項目減少，加上停工期延長，以及挖泥船及船舶維護成本上漲，導致毛利及毛利率均下跌。

### 其他收益及虧損淨額

於報告期間，本集團錄得其他收益淨額約人民幣2,500,000元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則錄得其他收益淨額約人民幣3,600,000元，此乃主要由於在報告期間重組應付貿易款項的收益所致。

### 預期信貸虧損撥備

作為管理應收賬款、合約資產及其他應收款項的審慎措施，本公司外聘了一名獨立專業估值師就此進行獨立估值，並根據其建議確認了於報告期間總額約為人民幣117,800,000元之就應收賬款、預付款項及合約資產預期信貸虧損作出的撥備(二零二二年：撥回撥備約人民幣164,700,000元)。

### 物業、廠房及設備以及使用權資產減值虧損

於報告期間，本集團確認物業、廠房及設備和使用權資產的非現金減值虧損約人民幣40,200,000元(二零二二年：約人民幣9,700,000元)，此乃主要由於持續充滿挑戰的市場環境引致本集團業務有減值的跡象。

### 市場推廣及宣傳開支

於報告期間的市場推廣及宣傳開支約為人民幣200,000元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣510,000元減少約67.9%，此乃主要由於市場推廣及宣傳活動減少所致。

### 行政開支

於報告期間，本集團的行政開支約為人民幣46,400,000元，較截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣41,800,000元增加約10.8%。此乃主要由於在報告期間本集團樓宇的折舊開支增加所致。

### 投資物業公平值變動

於報告期間，購物商場平均出租率下滑，且由購物商場及本集團部分工廠樓宇產生的租金收入由二零二二年的約人民幣2,700,000元減少至報告期間的約人民幣1,800,000元。經參考由獨立專業估值師作出的估值後，購物商場的公平值由二零二二年的約人民幣220,000,000元減少至報告期間的約人民幣205,300,000元。

## 融資成本

報告期間的融資成本約為人民幣24,900,000元，較去年同期減少約4.7%。

## 所得稅開支

本集團於報告期間錄得所得稅開支約人民幣18,100,000元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度之所得稅開支約為人民幣13,400,000元。所得稅開支增加乃主要由於其他海事業務產生的收益增加及從中產生的溢利所致。

## 年內虧損

由於以上因素的綜合影響，尤其是預期信貸虧損、物業減值虧損、廠房及設備及使用權資產的減值虧損的非現金撥備及投資物業的公平值變動，報告期間錄得淨虧損約人民幣211,900,000元，而截至二零二二年十二月三十一日止年度則錄得淨溢利約人民幣315,100,000元。

## 每股虧損

報告期間的每股虧損約為每股人民幣0.15元(二零二二年：每股虧損約為人民幣0.23元)。

## 財務管理政策

本集團於其一般業務過程中面臨市場風險，包括貨幣風險及利率風險。本集團的風險管理策略旨在將該等風險對其財務表現的不利影響全面降至最低。

由於本集團的大部分買賣交易、貨幣資產及負債主要以人民幣(本集團的功能及呈報貨幣)計值，惟若干銀行借貸及存款以美元及港元計值，因此本集團於報告期間確認匯兌收益約人民幣300,000元(二零二二年十二月三十一日：匯兌損失約人民幣3,000,000元)。本集團正密切應對相關匯率風險。

本集團並無訂立任何利率對沖合約或任何其他利率相關衍生金融工具。然而，本集團將繼續密切監察其所面對的相關利率風險。

## 財務狀況

於二零二三年十二月三十一日，本集團的權益總額約為人民幣617,900,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣837,800,000元)。權益總額減少乃主要源自在報告期間錄得的虧損。

本集團於二零二三年十二月三十一日的流動負債淨值約為人民幣452,900,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣325,300,000元)。於二零二三年十二月三十一日，流動比率(按流動資產除以流動負債計算)為0.45(二零二二年十二月三十一日：0.60)。

## 流動資金及財務資源

本集團採取審慎的現金及財務管理政策。為求能夠更好控制成本及儘量降低資金成本，本集團集中管理其財資活動，而現金一般存放於銀行，大部分以人民幣計值。

於二零二三年十二月三十一日，流動資產中包括現金及多筆銀行存款共約人民幣32,500,000元，較於二零二二年十二月三十一日的約人民幣35,100,000元減少約7.3%。

本集團於二零二三年十二月三十一日的應收賬款約為人民幣226,300,000元(二零二二年：約人民幣323,300,000元)，較去年同期增加0.8%。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的總負債約為人民幣1,016,100,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣1,050,900,000元)。本集團的資產負債比率(以計息工具(包括銀行借貸、其他借貸及應付債券)除以權益總額計算)增加至59.7%(二零二二年：50.3%)。

## 本集團資產抵押

於二零二三年十二月三十一日，本集團的銀行及其他借貸乃以本集團所持有的若干挖泥船及土地、劉先生擁有實益權益的一家公司所持有的一處物業以及劉先生及周女士的個人擔保以及本公司持有的一間附屬公司的股份作抵押。本公司兩間全資附屬公司之間因合約安排而產生集團內抵押，根據該合約安排，江蘇興宇控股集團有限公司的業務所產生的一切經濟利益及風險均轉移至翔宇中國。

## 重大收購事項及出售事項

於本年度內，本集團並無重大投資，亦無重大收購或出售附屬公司。

## 資本承擔及或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團的資本承擔約為人民幣73,600,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣73,600,000元)，主要包括一家酒店的建設及裝修成本。

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

## 業務回顧

過去幾年，本集團一直積極拓展國際市場，同時也在國內市場保持強勢。在報告期間，本集團一直在馬來西亞、緬甸及印尼從事疏浚項目。然而，國內外嚴峻的經濟形勢帶造成嚴重衝擊，導致項目成功施行出現短缺，進而導致停工情況明顯增加，停擺時間延長，生產力大幅下降。因此，本集團的國內和海外業績均出現大幅下滑。

於二零二三年，受國內宏觀經濟整體放緩的影響，環保疏浚及水務管理業務的表現持續下滑，預計短期內難以實現大幅增長。

其他海事業務是本集團目前的主營業務，包括海上風電設備安裝、港口碼頭和和橋樑建設大件吊裝、水下管線鋪設以及其他工程服務。該等業務受惠於近年國家持續推動能源結構調整和出台多項清潔能源扶持政策，為海上風電帶來巨大的市場機遇，使業績表現實現一定程度的增長。

興宇國際家居廣場位於中國江蘇省鹽城市鹽都區行政中心和鹽城國家高新技術產業開發區核心地段，總建築面積達75,600平方米，屬物業管理業務所有，主要供租賃之用。然而，受出租率下降影響，租賃該廣場物業所產生的收益有所減少。

除家居廣場外，本集團於江蘇省鹽城市彩虹路西側區正動工建設一家總建築面積約為20,000平方米的酒店。

## 展望

本集團將繼續積極監察市場狀況，採取必要措施減輕經濟放緩的負面影響，加強各項目的成本控制，努力維護施工項目、經營和管理穩定。同時，本集團將繼續採取強效及審慎的經營策略，以有效管控經營風險及加速資金回籠。

資本運營方面，本集團將積極識別及落實健全的融資方案，包括優化應收賬款催收工作及強化集團的資本結構，以支持和促進業務發展。本集團已及時採取預防措施以保障全體僱員健康與安全，為本集團之復甦及增長建立韌力。

## 僱員及薪酬政策

我們的業務能夠持續發展，有賴本集團員工的持續奉獻。董事會認為員工為本集團最重要的財富，一直致力於改善員工的成長環境，提供具有競爭力的薪酬方案及確保員工的健康和安全。於二零二三年十二月三十一日，本集團擁有443名(二零二二年：471名)員工。於報告期間，總員工成本約為人民幣58,200,000元(二零二二年：約人民幣62,700,000元)。本集團之薪酬政策基本上為董事基於個別僱員的表現及市場狀況而釐訂的。除薪金及酌情花紅外，員工福利包括退休金供款及根據購股權計劃可能授出之購股權。

## 末期股息

董事並不建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付任何末期股息(二零二二年：無)。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 企業管治守則

本公司致力維持高水平的企業管治，以維護股東利益，提升企業價值和改善問責制。本集團已應用上市規則附錄十四「企業管治守則及企業管治報告」所載的守則條文(如適用)的原則並採納所有守則條文，作為本集團自身的企業管治守則(「企業管治守則」)。董事認為，除附錄C1守則條文所載有關投購董事與高級人員責任保險的規定外，本公司於報告期間已遵守企業管治守則的所有適用守則條文。自二零二三年四月一日起有效期為12個月的相關保單未能成功續保，因此保單已被終止。相信上述不作為是由於溝通出錯及／或其他意外地出現的行政失誤所造成。同時，為扭轉保單續保的情況，已採取必要的補救措施，董事已指示財務部及公司秘書辦公室進行協調，確保今後不會再發生此等錯誤。董事確認，經適當查詢後，董事並不知悉任何有關董事與高級人員責任保險的索償或可能引致相關索償的情況，並已投購新一份董事與高級人員責任保險，保單自二零二四年四月一日起生效。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其有關董事買賣本公司證券交易的行為守則。

經向董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等於截至二零二三年十二月三十一日止年度已遵守標準守則所載的規定標準。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會，並訂有書面的職權範圍。於本公告日期，審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即陳銘燊先生、還學東先生及梁澤泉先生。陳銘燊先生為審核委員會主席。審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及常規，並討論審核、財務報告系統、風險管理及內部監控系統，亦已審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之全年業績。

## 永拓富信會計師事務所有限公司的工作範疇

本公司外聘核數師永拓富信會計師事務所有限公司(「永拓富信」)已同意本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的本業績公告所載數字與本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表所載金額相符。永拓富信就此執行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港鑒證業務準則進行的鑒證業務，故此永拓富信並無對本公告作出任何鑒證。

## 刊發年度報告

本公告將刊登於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.cdep.com.hk](http://www.cdep.com.hk))。本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度之年報將於適當時候寄發予本公司股東及在聯交所及本公司網站可供查閱。

承董事會命  
中國疏浚環保控股有限公司  
主席及執行董事  
周淑華

香港，二零二四年三月二十八日

於本公告日期，董事會成員包括主席及執行董事周淑華女士；執行董事及行政總裁吳旭澤先生；及獨立非執行董事還學東先生、陳銘燊先生及梁澤泉先生。